Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PRESTAÇÃODE CONTAS

PLANO DE AÇÃO PNAB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

CAPIM GROSSO – BA

ATA DA REUNIÃO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, as 19:00h,
estiveram reunidos os membros eleitos a compor o conselho municipal de cultura
da cidade de Capim Grosso – BA, para decidir e votar a respeito do plano de
cultura da PNAB – Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - instituída
pela Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022. Inicialmente, Luciene Rosa em
contrapartida apresentou todos os pontos presentes em planilha instigando a
discussão de como analisar todas as ações e decisões necessárias a serem
tomadas ao decorrer do processo. Logo, foi discutido a respeito das atividades
pertencentes ao plano, entrando em acordo entre o que permanecer, retirar ou
remanejar. Feito isso, a etapa seguinte discorreu com a distribuição das
categorias componentes do plano, buscando atingir o máximo de agentes
culturais do munícipio, na perspectiva de oportunizar e descentralizar as ações
de fomento aos trabalhos, manutenções, aquisições e reformas a serem
desenvolvidas. Consequentemente, foram avaliados os valores a serem
divididos, subdivididos e remanejados, procurando alternativas de contemplar as
categorias de agentes, espaços, grupos e prestadores de serviços dentro dos
critérios norteadores desta política de fomento a cultura, a nível municipal.
Portanto, ao fim desta reunião ordinária os membros presentes, estiveram de
acordo com todas as decisões tomadas, caracterizando a aprovação do PLANO
DE AÇÃO DA PNAB.

MEMBROS PRESENTES:

DEIVISON MATOS DA SILVA

DURVAILTON FACUNDES SANTOS

IAN DE AQUINO JESUS

LUCIENE ROSA DOS SANTOS

ROBSON DE OLIVEIRA MACEDO

ROSENILDA DIRCE COUTO TENÓRIO

ZENOBIA VILAS BOAS GONÇALVES

CAPIM GROSSO – BA, 28 DE MAIO DE 2024

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 3

PLANODE AÇÃO PNAB

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

ENTE FEDERATIVO: FUNDO/ÓRGÃO CÓDIGO DO VALOR DO  267,162,11

MUNICÍPIO/ CAPIM GROSSO-BA VINCULADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO PLANO DE AÇÃO: PLANO DE AÇÃO:

CNPJ:  1323098200150 DEPARTAMENTO DE CULTURA

CNPJ: 132309200150

A) META B) AÇÃO C) ATIVIDADE: D) VALOR E) FORMA DE EXECUÇÃO  G) PRODUTO/ENTREGA F) QUANTIDADE

Ação Cultural

Fomentada/

Projeto cultural

SIM

H)A ATIVIDADE

DESTINA

RECURSOS A ÁREAS

PERIFÉRICAS E/OU

DE

POVOS E

COMUNIDADES

TRADICIONAIS?

1 Sim

chamamamento público -

fomento á execução

(decreto 11.453/2023)

Chamamento

público- fomento

à execução de

NÃO

NÃO

SIM

Plano de Ação PNAB

DADOS DO(A) RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO DO PAAR E DO(A)

GESTOR(A) RESPONSÁVEL PELA CULTURA NO ENTE FEDERATIVO (LUCINE

ROSA DOS SANTOS DIRETORA DE CULTURA)

Telefone para contato:  74991314967E-mail: lucyennee21@yahoo.com.br

Processos de participação social foi realizad duas escuta uma

com toda a comunidade artista cultura  da cidade de Capim

Grosso no dia  04 de abril  e no dia 27 de de maio juntamente

com o conselho de cultura que hove aprovação do plano de

Ação da PNAB.

Publicação da consulta pública/audiência pública (links),

no caso transmissão de dados ou dos resultados do processo

de participação social serem divulgados na internet:

SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA

Possui Conselho de Cultura?

Possui Plano de Cultura?

Possui Fundo de Cultura?

SIM

SIM

R$ 20.000,00

R$ 38.000,00

Ação cultural fomentada

/projeto cultural

Ex.: Edital de apoio

ao artesanato

/artesão

Edital de apio a

música

Edital de apio a

capoeira
R$ 15.000,00

Ação cultural fomentada

/projeto cultural

SIM

SIM

1

1

Chamamento

público -

Premiação

Cultural (Decreto

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edital de apoio a

teatro
R$ 13.000,00

Chamento público público-

fomento à execução de

projetos

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1

Edital de apoi a

dança
R$ 8.000,00

Chamento público -

fomento à excução de

projetos

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1

Edital de apoio artes

visuais  e fotografia
R$ 8.000,00

Chamento público -

fomento à excução de

projetos

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1

Edital de apoio a

manifestação

cultural popular

R$ 15.000,00

Chamamento público -

premiação/fomento de

execução à projetos

/premiação

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1

Edital de apoio a

literatura
R$ 6.000,00

Chamamento público -

fomento de execução à

projetos

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1

Edital  de formação

/oficina
R$ 15.000,00

chamamento público -

fomento de execução à

projetos

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1

Custo opreacional

5%
R$ 13.358,00

chamamento público -

fomento de execução à

projetos

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1                SIM

Edital de apoio audio

visual
R$ 30.804,11

chamamento público -

fomento de execução à

projetos

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1    SIM

 Edital de produção

/realização de

eventos culturais

R$ 40.000,00

chamamento público -

pfomento de execução à

projetos

Ação cultural fomentada

/projeto cultural
1

A) META/AÇÃO   B) ATIVIDADE D) QUANTIDADE

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

CULTURA VIVA

1. Ações

Gerais

1.1 Fomento

Cultural

1.2 Obras,

Reformas e

Aquisição de

bens culturais

Cultural

/projeto cultural

R$ 30.000,00

edital de apoi a

manutenção e

compras de

equipamentos para

grupos instituiçoes

capoeira

Licitações e

Contratos (Lei

14.133/2021)

1

CULTURA VIVA 2.1.3 Premiação de

Pontos de Cultura

E) A ATIVIDADE DESTINA RECURSOS A ÁREAS PERIFÉRICAS E/OU DE

POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

SIM

C) VALOR

15.000,00

SIM

Equipamento/

Espaço Cultural

reformado/

Modernizado

1

Cultural (Decreto

11.453/2023)

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 5

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 6

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 7

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 8

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 9

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 10

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 11

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 12

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 13

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 14

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 15

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 16

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 17

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 18

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 19

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 20

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 21

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 22

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Edição 6.167 | Ano 10
29 de maio de 2024

Página 23

Certificação Digital: LTM99L7H-DGISLGZ0-HU8U7SQE-4DZII0QW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

	PRESTAÇÃO DE CONTAS
	PLANO DE AÇÃO PNAB

		2024-05-29T16:24:40-0300